
- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
安阳道简医院装饰装修项目

项目代码 2308-410503-04-01-233635

建设单位

联系人
戚锦玉 联系方式 1523653****

建设地点 安阳市北关区解放大道与民主路交叉口向北 100米路西一号院内

地理坐标 114°21′0.213″E，35°6′19.181″N

国民经济

行业类别

Q8416疗养院

Q8411综合医院

建设项目

行业类别

四十九、卫生 84-108.医院 841
其他（住院床位 20 张以下的

除外）

建设性质

新建

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形
[...]
排放口信息 排放

高度
m

排气筒

出口内

径 m

废气

温度

℃

排放口

类型
经度 纬度

污水

处理

站废

气排

放口

DA0
01

氨、硫

化氢
114°20'59.223" 36°6'18.814" 15 0.2 常温

一般排

放口

1.2废气达标排放情况

根据项目废气污染物产排情况分析，本项目污水处理产恶臭经过集中收

集并活性炭吸附处理后排放，氨、硫化氢有组织排放满足《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）表 2排放速率要求。

无组织排放氨、硫化氢采用《环境影响评价技术导则 大气环境》

（HJ2.2-2018）附录 A推荐模式进行环境影响预测。由估算结果可知，无组

织氨最大落地浓度 2.27×10-6mg/m3，无组织硫化氢最大落地浓度 1.19×

10-7mg/m3，能够满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）厂界无组织及

《医疗机构水污染排放标准》（GB18466-2005）污水处理站周边无组织排放

浓度限值要求。

综上所述，本项目营运期产生的大气污染物经合理治理后，达标排放，

项目对周围大气环境影响较小。

1.3非正常情况污染物排放情况

本项目污水处理设施采用较先进的工艺技术，设专人管理，过程控制，

设备出现故障时，可以做到随时停机检修，污水处理站废气治理设施安排培



- 47 -

训合格一线职工上岗并实行规范化管理，严格岗前岗中岗后维护检查和交接

班制度，尽可能杜绝废气非正常排放的发生。

本次非正常工况以废气治理设施净化效率低下为非正常工况（去除效率

按 0%计），则非正常工况下排放情况如下：

表 21 污染源非正常排放情况表

序号 污染源 污染物
非正常排

放原因

非正常排

放速率
kg/h

非正常

排放浓

度mg/m3

单次

持续

时间/h

年发生

频次/年
应对

措施

1
污水处理产

治理设施排

放口

氨
除臭系统

故障

0.000358 0.179
0.5h/
次

1次/年 停产

检修
硫化氢 0.000014 0.007

为防止生产废气非正常工况排放，院内必须加强废气处理措施的管理，

定期检修，确保废气处理措施正常运行，在废气处理设备停止运行或出现故

障时，应立即检修。为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确保废气达标

排放：

①运营各环节严格执行生产管理的有关规定，加强设备的检修及保养，

提高管理人员素质，并设置机器事故应急措施及管理制度，确保设备长期处

于良好状态，使设备达到预期的处理效果；

②现场作业人员定时记录废气处理状况，如对废气处理设施的抽风机等

设备进行点检工作，并派专人巡视，遇不良工作状况立即停止车间相关作业，

维修正常后再开始作业，杜绝事故性废气直排，并及时呈报单位主管；

③治理设施等发生故障时，应及时维修，如情况严重，应停止运行直至

系统运作正常；

④定期对废气排放口的污染物浓度进行监测，加强环境保护管理。

1.4废气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）《排污许可证

申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020），建设单位应开展自行监

测活动。根据本项目污染物的产生特点、排放规律及其排放量，营运期大气

污染源自行监测计划见下表。



- 48 -

表 22 本项目运营期废气监测计划一览表

监测

阶段
监测类别 监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

运营

期

有组织废

气

污水处理站

废气排放口

氨

1次/季 《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）硫化氢

臭气浓度

无组织废

气

污水处理站

周界

氨

1次/季 《医疗机构水污染排放标

准》（GB18466-2005）
硫化氢

臭气浓度

甲烷

1.5废气排放的环境影响

本项目大气污染物废气满足相应标准要求，项目废气治理措施可行，在

采取评价要求的措施后，本项目运营期废气均能达标排放，废气对周围大气

环境影响较小。

2、废水环境影响分析

2.1废水污染源强分析

项目营运期废水主要包括病房废水、门诊废水、职工生活废水及未预见

废水产生量按用水量 85%计，项目运营期废水产生情况见下表：

表 23 项目污水产生量一览表

名称
用水量 产污系

数

排水量

m3/d m3/a m3/d m3/a

医疗用

水

病房用水 40 14600

85%

34 12410

门诊用水 3 1095 2.55 930.75

职工生

活用水

医务人员 7.5 2737.5 6.375 2326.875

行政人员 1 300 0.85 255

未预见水 5.15 1873.25 4.3775 1592.2625

合计 56.65 20625.75 / 48.1525 17514.8875

本项目污水水质取值参照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）

医院污水水质及相关经验数据，本项目污水水质取值如下表所示：

表 24 医院污水水质指标

污染物
COD

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）
总磷
(mg/l)

粪大肠杆菌

（个/L）
浓度范围 150～300 80～150 40～120 10～50 4~7 1.0*106~3.0*108

本项目取值 250 100 80 30 5.0 1.6*108



- 49 -

浓度

本项目废水经一套污水处理设施（处理工艺：A/O+过一硫酸氢钾消毒）

净化处理后通过管网进入安阳市首创污水处理厂进一步净化处理。处理工艺

如下：

图 5 本项目污水处理设施处理工艺

本项目营运期废水产排情况见下表

表 25 本项目废水产排情况一览表

排水量：17514.8875m3/a COD BOD5 悬浮物 氨氮 总磷
粪大肠菌群

（MPN/L）
废水水质(mg/L) 250 100 80 30 6.0 1.0*108

产生量（t/a） 4.3787 1.7515 1.4012 0.5254 0.1051 /
污水处理站处理效率% 60 60 50 30 50 99.99
医院出水水质(mg/L) 100 40 40 21 3.0 1000

排放量（t/a） 1.7515 0.7006 0.7006 0.3678 0.0525 /
安阳市首创污水处理有限公

司出水水质(mg/L) 50 10 10 5 0.5 1000

排放量（t/a） 0.8757 0.1751 0.1751 0.0876 0.0088 /
《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）中表 2
预处理标准

≤250 ≤100 ≤60 / / ≤5000
MPN/L

安阳市首创污水处理有限公

司进水水质
450 200 400 40 / /

是否满足标准 满足 满足 满足 满足 满足 满足

项目污水经院区污水处理站处理后满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 2预处理标准，同时满足安阳市首创污水处理厂进水



- 50 -

水质要求。

2.2污水排放去向可行性分析

（1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目排水量为 48.1525m3/d，设计污水处理规模为 60m3/d，可满足全院

废水处理的要求。根据产排污分析，本项目污水经处理后满足《医疗机构水

污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2预处理标准以及安阳首创水务有

限公司进水水质要求，稳定达标排放，因此本项目废水污染控制和水环境影

响减缓措施有效可行。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）附

录 A.2“医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表”，医疗污水排入城镇

污水处理厂可行技术包括一级处理/一级强化处理+消毒工艺。本项目采用

“A/O+过硫酸氢钾消毒”污水处理技术可行。

（2）废水排放去向可行性分析

①处理能力及处理工艺

安阳首创水务有限公司位于安阳市文峰区光明路与文明大道交叉口东北

角，原名为：安阳市城市东区污水处理工程。安阳首创水务有限公司采用格

栅→曝气沉砂池→初沉池→反硝化池→厌氧池→缺氧池→好氧池→二沉池→

消毒池→茶店坡沟处理工艺，该工艺可满足本项目废水处理要求。设计、建

设规模为日处理污水 10万立方，本项目排水量为 48.1525m3/d，安阳首创水

务有限公司处理规模可满足项目要求。

②收水范围

安阳首创水务有限公司集中处理安阳市部分城区范围内的生活污水和少

量工业废水，收水范围是东至京港澳高速、南至文昌大道、西至京广铁路、

北至洹河，本项目位于安阳首创水务有限公司收水范围内。

③设计进、出水水质

安阳首创水务有限公司设计进水水质为 COD≤450mg/L，BOD5≤

200mg/L，SS≤400mg/L，氨氮≤40mg/L、设计出水水质《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，即 COD≤50mg/L、

NH3-N≤5mg/L。



- 51 -

本项 目污 水经 处理 后满 足《医 疗机 构水 污染 物排放 标准 》

（GB18466-2005）中表 2预处理标准以及安阳首创水务有限公司进水水质要

求。

综上分析，本项目废水经处理后排入安阳首创水务有限公司可行。

2.3废水排放信息

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表。

表 26 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水

类别

污染物

种类

排放去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 综合废

水

COD、
BOD5、SS、
氨氮、总

磷、粪大肠

菌群

安阳

首创

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

稳定

TW001
综合废

水处理

设施

A/O+消
毒

DW001 ☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息详见下表。

表 27 本项目废水排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐

标 废水

排放

量（万

t/a）

排

放

去

向

排放规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

1 DW0
01

114°2
0'59.0
68"

36°6'1
8.760" 1.7514

排

至

院

内

污

水

处

理

站

间接排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击排

放

/

安

阳

首

创

水

务

有

限

公

司

pH 6-9

COD 50

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5

色度 30

动植物油 1
阴离子表

面活性剂
0.5

粪大肠菌

群数
1000



- 52 -

2.4废水总量核算

项目建设完成后全院废水排放量为 17514.8875m3/a，废水排放总量分别

计算院区总排放口排放量及经安阳首创水务有限公司处理后排放至外环境的

污染物总量：

①废水总排放口的废水污染物排放量：

本项目废水总排口 COD、氨氮达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2预处理标准（COD：250mg/L）及安阳首创水务有限

公司进水水质要求（NH3-N：40mg/L），污染因子排放量结果如下：

COD（废水总排口）：17514.8875m3/a×250mg/L×10-6=4.3787（t/a）；

NH3-N（废水总排口）：17514.8875m3/a×40mg/L×10-6=0.7006（t/a）。

②本项目废水经污水处理厂处理后污染物排放量：

安阳首创水务有限公司废水排口污染物排放总量按照《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准（COD：50mg/L、NH3-N：

5mg/L）进行核算，污染因子排放量如下：

COD（污水处理厂排口）：17514.8875m3/a×50mg/L×10-6=0.8757（t/a）；

NH3-N（污水处理厂排口）：17514.8875m3/a×5mg/L×10-6=0.0876t/a）。

表 28 本项目废水排放量一览表

名称 削减量（t/a）

厂区废水总排放口
COD 4.3787

NH3-N 0.7006

污水处理厂排放口

COD 0.8757

NH3-N 0.0876

本项目建成后，废水污染因子控制总量为：COD：0.8757t/a，NH3-N：

0.0876t/a。

2.5废水监测计划

环境监控是对项目运行期的环境影响及环境保护措施进行监督和检查，

并据此提出缓解环境污染的对策与建议，环境监测委托当地环境监测站或有

监测资质的单位进行监测。根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》



- 53 -

（HJ1105-2020）要求，监测内容如下：

表 29 本项目运营期自行监测内容

监测点

位
指标 监测频次 执行标准

污水总

排口

流量 自动监测
《医疗机构水污染

物排放标准》

（GB18466-2005）
中表 2预处理标准

及安阳市首创污水

处理有限公司进水

水质要求

pH值 自动监测

化学需氧量 a、悬浮物 周

粪大肠菌群数 月

五日生化需氧量、石油类、挥发酚、动植

物油、阴离子表面活性剂、总氰化物、肠

道致病菌（沙门氏菌）、色度、氨氮 a
季度

a设区的市级及以上生态环境主管部门明确要求安装在线监测设备的，须采取在线监测

3、声环境影响分析

3.1噪声源强及治理情况

项目营运期噪声来源主要为通排风系统、污水处理站水泵、空调机组及

配电设施等运行噪声，其噪声的声压级范围为 80~90dB（A）。评价要求项